Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00879 | Caderno 1

Outros

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
Praça da Matriz, nº 224 – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 32.440.438/0001-87

______________________________________________________________________________
Tel.:(74) 9 9997 1151 – E-mail: educação.canaranaba@gmail.com

Edital 001/2023

Edital de convocação dos novos membros nomeados por meio do Decreto Municipal nª  446/2022

de 19 de dezembro de 2022 para participação de solenidade de posse e para eleição do novo

Presidente e Vice-Presidente do CACS-FUNDEB - Conselho Municipal de Acompanhamento e

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação de Canarana Bahia para o  quadriênio 2023 -2026 em

conformidade com a Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020.

A Secretária Municipal de Educação de Canarana Bahia, nos uso de suas atribuições legais convocam

os novos membros titulares e suplentes nomeados por meio do Decreto Municipal nº 446/2022.  para

participação nesta quinta-feira, dia 2 de fevereiro de 2023  às 10h   no Centro Catequético da

Paroquia Nossa Senhora do patrocínio, situado na Praça da Matriz em Canarana, da solenidade de

posse dos novos membros e para em seguida fazer a eleição do Presidente e Vice- Presidente do

CACS-FUNDEB - Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação

de Canarana Bahia  para o quadriênio de 2023 -2026 em conformidade com a Lei Federal nº

14.113, de 25 de dezembro de 2020 e Lei Municipal 228 de 31 de março de 2021.

RESOLVE

Art. 1º Lançar o Edital para posse de membros abaixo relacionados e eleição da diretoria do Conselho

composta por Presidente, Vice -presidente e Secretário Executivo.

Representantes do Poder Executivo

Titular: Fabrícia Campos Vilela

Suplente: Leilde Teles de Oliveira

Titular: José Eufrásio de Novaes

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 89E52E27B47106BCC31EADD523D03B65

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00879 | Caderno 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
Praça da Matriz, nº 224 – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 32.440.438/0001-87

______________________________________________________________________________
Tel.:(74) 9 9997 1151 – E-mail: educação.canaranaba@gmail.com

Suplente: James Alves de Oliveira Dourado

Representante dos professores da educação básica pública do Município

Titular: Ronaldo Neres de Souza

Suplente: Oseias André de Souza

Representante dos diretores das escolas básicas públicas do Município

Titular: Emanuela Galvão Paiva

Suplente: Lucélia Andrade Pimenta Lima

Representante dos servidores técnico-administrativos das escolas básicas públicas do
Município

Titular: Ana Lúcia Pereira de Almeida

Suplente: Daniel Leandro dos Santos

Representantes dos pais/responsáveis de alunos da educação básica pública do Município

Titular: Nadielia Madalena da Silva

Suplente: Greice Steffany de Brito Sousa

Titular: Alan Araújo Ferreira Suplente: Aline Araújo Ferreira

Representantes dos estudantes da educação básica pública do Município

Titular Rute Alemar Pinheiro

Suplente: Jaqueline Lima do Nascimento

Titular: Luzia Karolaine dos Santos Silva

Suplente: Melquer de Oliveira Pacheco

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 89E52E27B47106BCC31EADD523D03B65

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00879 | Caderno 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
Praça da Matriz, nº 224 – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 32.440.438/0001-87

______________________________________________________________________________
Tel.:(74) 9 9997 1151 – E-mail: educação.canaranaba@gmail.com

Representante do Conselho Municipal de Educação- CME

Titular: Suze Clei Nunes dos Anjos Marques

Suplente: Adélia Francisca dos Santos

Representante do Conselho Tutelar

Titular: Artenizia Maria Alves

Suplente: Nilcicleia Maria de Sá

Representantes de organizações da sociedade civil

Titular Clotildes Cardoso Pimenta da Silva

Suplente: Jailda Marques das Neves

Titular: Noradi Araujo de Souza

Suplente Rosimeire de Souza Dias

Representante das escolas do campo

Titular: Carlos Cleber dos Anjos da Silva

Suplente: Edivane Maria da Silva Oliveira

Representante das escolas quilombolas

Titular: Jucirlei de Souza Barreto

Suplente: Ivone Teles de Souza Dourado

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 89E52E27B47106BCC31EADD523D03B65

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00879 | Caderno 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
Praça da Matriz, nº 224 – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 32.440.438/0001-87

______________________________________________________________________________
Tel.:(74) 9 9997 1151 – E-mail: educação.canaranaba@gmail.com

 Da Posse

2º A posse dos membros do Conselho Municipal do FUNDEB de Canarana Bahia, será dada pela
Secretária Municipal de Educação.

Da Eleição

3º só poderão concorrer a diretoria do Conselho, seja para presidente, vice presidente e secretário
executivo, membros titulares.

4º O candidato a diretoria do Conselho, deverá sinalizar seu nome, bem como, o cargo na diretoria que
deseja concorrer para a mesa organizadora e condução o processo de votação.

5º Os candidatos poderão fazer uso da palavra para pedir o voto dos conselheiros.

6º Terá direito ao voto, o  conselheiro titular, em sua ausência, o suplente fica apto a votar.

Parágrafo único: fica impedidos de concorrer a presidente e vice presidente do referido conselho, o
representante do governo, gestor dos recursos do Fundo no âmbito do Município.

7º Os membros poderão definir o processo de votação: aberta – pronunciado o voto a chapa ou voto
secreto por escrito.

8º Em caso de empate de votos, será considerado o vencedor, o candidato a presidente com maior
idade, persistindo o empate, poderá ser feito um sorteio para indicar o vencedor.

9º Este edital entra em vigor da data de sua publicação.

Canarana/ BA, 27 de janeiro de 2023.

Sandra Teles Pereira

Secretaria Municipal de Educação

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 89E52E27B47106BCC31EADD523D03B65

		2023-01-27T16:28:10-0300